
برخیمحصولاتلبنیازابتدایامسالتاکنونبیشاز80درصدافزایشقیمتداشتهاند

انفعال دولت، انفجار قیمت لبنیات

روند افزایش قیمت انواع لبنیات که از ابتدای ســـال جاری 

آغاز شد، در اواسط مرداد با شدت بیشتری ادامه یافت و در 

هفته گذشته نیز به اوج خود رسید و براساس اعلام رسانه ها، 

هر بطری شـــیر ۱۶۸ درصد گران شـــد. بدیهی است که 

افزایش قیمت شیر تاثیر مستقیمی بر افزایش قیمت سایر 

مواد لبنی می گـــذارد، اما این افزایش تا چه حد منطقی و 

معقول است؟ و آیا نظارتی بر این افزایش بی رویه قیمت ها 

وجـــود دارد؟ آیا درصورت ادامه روند افزایش بی رویه قیمت 

محصولات لبنی، امکان حذف این محصولات از سبد غذایی 

خانواده ها وجود دارد؟ 

 در اواسط مردادماه سال جاری قیمت انواع لبنیات و شیر 

خام رســـما افزایش یافت و انجمن صنایع لبنی نرخ های 

جدید این محصولات را که افزایش چشمگیری هم داشت 

به کارخانه های زیرمجموعه خود اعلام کرد. بر این اساس، 

نرخ شیر خام با حداکثر قیمت۱570 تومانی نسبت به نرخ 

پیشین، حدود 9 درصد افزایش یافت، این در حالی بود که 

قیمت برخی محصولات صنایع لبنی بیش از این حدود ۱7 

تا 32 درصد افزایش پیدا کرده بود. 

 معضلخریدارانوفروشندگانشیرخام

 کارخانه های تولید محصـــولات لبنی دلیل اصلی گرانی 

محصولات خود را افزایش قیمت شیر خام عنوان می کنند و 

دامداری ها نیز علت عمده افزایش قیمت شیر خام را گرانی 

نهاده های دامی می دانند. به اذعان دامداران، تولید شیر در 

گرو تامین ذرت، جو، سویا، ریز مغذی، داروها و مکمل های 

دام اســـت، مضاف بر اینکه هزینه های حامل های انرژی و 

دستمزد کارگر نیز بر قیمت نهایی شیر خام تاثیر  می گذارد. 

در سال های گذشته قیمت نهاده های دامی ثابت بود و شیر 

توســـط اتحادیه ها و کارخانه ها از دامدار به صورت توافقی 

خریداری می شـــد اما در حـــال حاضر و با توجه به افزایش 

ساعتی قیمت نهاده های دامی و به تبع آن افزایش قیمت 

شیر، معامله توافقی شیر برای دامدار توجیه اقتصادی ندارد 

و در این صورت دامدار ناگزیر است شیر را به قیمت دلخواه 

خود به بازار عرضه کند. 

ــت  ــش قیم ــز افزای ــی نی ــولات لبن ــدگان محص تولیدکنن

شــیر خــام، مــواد بســته بندی و پتروشــیمی را از عوامــل 

ــد  ــی می دانن ــولات لبن ــده محص ــای تمام ش ــش به افزای

و معتقدنــد بــا توجــه بــه اینکــه امــکان تهیــه مــواد 

بســته بندی از پتروشــیمی وجــود نــدارد، از ایــن رو 

مــواد مــورد نیــاز بایــد بــا نرخ هــای متفــاوت از بــازار آزاد 

خریــداری شــود، همیــن موضــوع موجب افزایــش حداقل 

۱500 تومانــی هــر بطــری شــیر می شــود و بی شــک تــا 

زمانــی کــه معضــل افزایــش قیمــت شــیر خام و مــواد اولیه 

بســته بندی ادامــه داشــته باشــد، قیمــت محصــولات 

ــد.  ــش می یاب ــز افزای ــی نی لبن

 انفعالدولتدرگرانیمحصولاتلبنی

اگرچـه وزارت جهـاد کشـاورزی و سـتاد تنظیـم بـازار، 

مسـئولیت قیمت گـذاری شـیر خـام و فرآورده هـای لبنـی 

را برعهـده دارنـد، امـا ایـن وزارتخانـه از مردادمـاه سـال 

جـاری تاکنـون مصوبـه جدیـدی مبنی بـر افزایـش قیمـت 

محصـولات لبنـی اعـلام نکـرده اسـت. ایـن امـر نشـان 

می دهـد قیمـت محصـولات لبنـی به صـورت خودسـرانه 

و از سـوی تولیدکننـدگان افزایـش یافتـه اسـت. نکتـه 

قابـل توجـه اینکـه، سـازمان حمایـت مصرف کننـدگان و 

تولیدکننـدگان کـه وظیفه نظارت بر حسـن اجرای ضوابط 

قیمت گـذاری و توزیـع کالا و خدمـات در بـازار را برعهـده 

دارد، نسـبت بـه افزایـش قیمـت محصـولات لبنـی کامـلا 

منفعـل عمـل می کنـد تـا جایی کـه در مردادماه امسـال و 

پـس از افزایـش قیمـت دوبـاره محصولات لبنـی، مدیرکل 

نظـارت بـر محصـولات کشـاورزی و مـواد غذایـی سـازمان 

حمایـت مصرف کننـدگان و تولیدکننـدگان تنهـا بـا بیـان 

اینکـه »گرانـی لبنیـات غیرقانونـی اسـت«، واکنـش ایـن 

سـازمان را بـه گرانـی محصـولات لبنـی نشـان داد. 

به دنبـال افزایـش قیمـت محصـولات لبنـی طـی ۱0 روز 

اخیـر، وزیر جهاد کشـاورزی اعلام کـرد قیمت فرآورده های 

لبنـی در سـتاد تنظیـم بـازار بررسـی می شـود. محمـود 

حجتـی تاکیـد کـرد: »قیمـت شـیر خـام در دامداری هـا 

افزایـش نـدارد و میانگیـن قیمـت هر لیتر شـیرخام دو هزار 

تومـان اسـت و در برخـی دامداری هـا از ۱900 تـا 2۱00 

تومـان هـم خریـداری می شـود، امـا آنچـه موجـب افزایش 

قیمـت لبنیـات در بازار شـده به واسـطه قیمت بسـته بندی 

و مواد اولیه اسـت.« وی وعده داد این مسـائل در سـتاد در 

دسـت بررسـی است. 

 نقشارزدرگرانیلبنیات

کارشناســـان صنایـــع لبنی معتقدند بخـــش عمده ای از 

هزینه هـــای شـــرکت های لبنیاتی مربوط بـــه پاکت های 

بسته بندی است که از طریق واردات تامین می شود. بدیهی 

اســـت که افزایش نرخ ارز موجب افزایش قیمت خرید این 

محصولات شده و در نتیجه بر قیمت تمام شده محصولات 

لبنی تاثیر گذار بوده اســـت. از سوی دیگر برخی دامداران 

از فروش شیر به کارخانه های لبنی امتناع می کنند و حتی 

گفته می شود برخی دامداران ترجیح می دهند دام خود را 

در اختیار کشـــتارگاه ها قرار دهند، اما شیر دام را با قیمت 

پایین به کارخانه دار نفروشند. به عبارت دیگر وقتی قیمت 

هر راس گاو حدود ۱۸ تا 20 میلیون تومان اســـت طبیعی 

است که دامداران سنتی که قدرت چانه زنی شان در فروش 

شیر کم است و شیر تولیدی شان را معمولا دلالان می خرند، 

از این رو تمایل بیشتری به فروش دام به کشتارگاه ها دارند.

 کاهشخریدشیرخام

دبیر انجمن صنایع لبنی کشور عامل مهم دیگری را در گرانی 

محصولات لبنی دخیل می داند و در این زمینه گفته اســـت 

تولید شـــیر خام در واحدهای سنتی دچار مشکل شده و در 

برخی شرکت های لبنی ورودی شیر خام تا 50 درصد کاهش 

یافته است. به گفته رضا باکری، در حال حاضر حدود ۴50 

کارخانه لبنی در سطح کشور شیر دریافت می کنند؛ از این 

تعداد، ۱50 کارخانه فعال کامل و مابقی نیمه فعال هستند 

و با 30 تا 35 درصد ظرفیت خود کار می کنند. علاوه بر این، 

میزان ورودی شیر خام به کارخانه های صنایع لبنی کاهش 

شدیدی داشته است تا جایی که برای مثال ورودی شیر خام 

به یکی از شرکت های معروف لبنی 50 درصد کاهش یافته 

و اگر تا پیش از این، کارخانه دار 2500 تن شـــیر از دامدار 

خریـــداری می کرد، در حال حاضـــر این میزان به ۱250 تا 

۱300 تن کاهش یافته است.  وی عامل اصلی این اتفاق را 

فروش شیر خام به کارخانه های شیرخشک می داند و معتقد 

است پیش از این دامداران با واحدهای تولیدکننده شیرخشک 

در ارتباط مستقیم نبودند، لذا شیر تولیدی را به کارخانه های 

لبنی می فروختند، اما در حال حاضر دامداران با واحدهای 

تولید شیر خشک ارتباط مستقیم دارند و شیر تولیدی خود 

را به صورت مستقیم در اختیار این واحدها قرار می دهند. 

بی تدبیـــری و بی توجهی دولت بـــه وضعیت صنایع لبنی 

موضوعی اســـت که مصادیـــق آن را می تـــوان در گرانی 

محصولات لبنی دید. انفعال وزارت صنعت، معدن و تجارت، 

وزارت جهاد کشاورزی و ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت 

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و انداختن مســـئولیت بر 

گـــردن دیگری، بازار این محصولات را هر روز دســـتخوش 

تغییرات قیمتی قرار داده است. اگر دولت و ستاد تنظیم بازار 

قیمت شیر خام را با در نظر گرفتن هزینه های تولید تصویب 

کند و قیمت مصوبی را نیز در اختیار تولیدکنندگان صنایع 

لبنی قرار دهد، بی شک هیچ تولیدکننده ای مجوز افزایش 

خودسرانه قیمت محصولات را نخواهد داشت. 

دیدگاه

نقدینگی همچنان در حال 
بازتولید است 

یـک عضـو هیات نمایندگان اتـاق بازرگانی ایران گفته اسـت نقدینگی 

در کشـور همچنـان در حـال بازتولید بـوده و راه حل مشـکل نقدینگی 

کشـور، در گـرو اصـلاح نظام بانکی متناسـب با شـرایط کشـور بـوده و 

در سـال 97، رفتـار دولت درباره مشـکل نقدینگـی درمانی نبوده بلکه 

مسـکنی و کوتاه مدت بوده اسـت. 

اسـت  گفتـه  ایـران  بازرگانـی  اتـاق  نماینـدگان  هیـات  عضـو  »یـک 

نقدینگـی در کشـور همچنـان در حال بازتولیـد بوده و راه حل مشـکل 

نقدینگی کشـور در گرو اصلاح نظام بانکی متناسـب با شـرایط کشـور 

بـوده و در سـال 97، رفتـار دولـت دربـاره مشـکل نقدینگـی درمانـی 

نبـوده بلکـه مسـکنی و کوتاه مـدت بـوده اسـت. 

مالـک رحمتـی« تاکیدکـرد اگـر نقدینگـی موجـود بـه سـمت تولیـد 

هدایـت نشـود، بـه سـمی تبدیـل می شـود کـه همـه در کشـور از آن 

بیـم دارند.بـه گفتـه وی، نقدینگـی زیـادی در دسـت مردم وجـود دارد 

و آنهـا هـم حاضـر بـه سـرمایه گذاری هسـتند، بنابرایـن دولـت باید آن 

را بـه سـمت سـرمایه گذاری مولـد در تولیـد سـوق دهـد. او ادامـه داد 

یکـی از راه هـای جـذب نقدینگـی را می تـوان تعـداد بـالای طرح هـای 

را  نیمه تمـام عمرانـی در کشـور دانسـت کـه دولـت می توانـد مـردم 

سـهامدار آن طرح هـا کنـد. 

نیازمنـد اخـذ  نقدینگـی،  از مشـکل  اذعـان داشـت: »گـذر  رحمتـی 

تصمیـم عاجـل و جامـع درمـورد نظـام بانکـی بـوده و مشـکل اصلـی 

اقتصـاد کشـور تعویـض رئیـس کل بانـک مرکـزی و چنـد وزیـر نیسـت 

هرچنـد هـر تغییـر اصولـی حرکتـی اسـت به سـمت بهبـود ولـی آنچه 

مهـم اسـت، نرم افـزار، محتـوا و برنامه هایـی اسـت کـه بایـد طراحـی و 

توسـط اعضـای جدیـد کابینـه عملیاتـی شـود. 

قائم مقـام سـازمان اقتصـادی کوثـر، خطـاب بـه افـرادی کـه بـه دولت 

اضافـه می شـوند نیـز توصیـه کـرد در حـل مشـکلات نـگاه سیاسـی 

نداشـته باشـند و نظر همـه متخصصـان در تهیه بسـته های اقتصادی 

مدنظـر قـرار گرفتـه شـود و این طور نباشـد کـه در زمـان اجرایی شـدن 

بسـته ها، بخـش خصوصـی یـا سـایر نهادهـا و اتحادیـه همـکاری لازم 

را نداشـته باشـند.  رحمتـی شـرایط کنونـی را یـک جنـگ تمام عیـار 

تحریم هـای  اعمـال  آن  ابزارهـای  از  یکـی  کـه  برشـمرد  اقتصـادی 

هوشـمند و نظام منـد بوده و هشـدار داد که اگر مردم و همه مسـئولان 

و فعـالان اقتصـادی در ایـن جنـگ اقتصـادی در کنـار دولت نباشـند، 

بـا مشـکل مواجـه می شـویم. وی در عیـن حـال گـذر از ایـن مرحلـه را 

منـوط به این دانسـت کـه دولت بایـد رویکرد خود را متناسـب با جنگ 

اقتصـادی تغییـر داده و اقتصـاد را به صـورت واقعـی بـه دسـت مـردم 

بسـپارد و دسـت آخـر اینکه صـدای مردم را شـنیده و بـه آن عمل کند. 

قائم مقـام سـازمان اقتصـادی کوثـر، شـرایط اقتصـاد کشـور در شـرایط 

فعلـی را غیرقابـل قیـاس بـا شـرایط اقتصـادی کشـور در زمـان جنـگ 

دانسـت و تاکیـد کـرد در شـرایط فعلـی، حداکثـر 30 درصـد ظرفیـت 

اقتصـاد کشـور فعـال شـده، حـال آنکـه کشـور بـا ظرفیـت 50 درصدی 

خـود از سـد مشـکلات عبور خواهـد کـرد.  وی تایید کرد برخی مسـائل 

و مشـکلات اقتصـاد کشـور را در شـرایط فعلـی به گونـه ای بزرگنمایـی 

می کننـد کـه سـبب می شـود اعتمادبه نفـس جامعـه صددرصـد از بین 

بـرود کـه ایـن ظلـم بـه نظـام بـوده و امـروز اقتـداری کـه در عرصه هـای 

بین المللی نصیب این کشـور شـده بـا اتحاد و وحدت کلمـه و اراده ملی 

بـوده که بـا تبعیـت از معنویات رهبری بر همه مشـکلات فائـق خواهیم 

آمـد.  رحمتـی افـزود: »افزایـش نـرخ دلار یـک شـوک را بـه جامعـه وارد 

کـرد، اما قرار نیسـت این شـوک را به صـورت دائم به جامعـه تزریق کرد.« 

قائم مقـام سـازمان اقتصـادی کوثـر، ضمـن تاکیـد بـر اصلاح سـاختار 

می توانـد  سـرگردان  نقدینگی هـای  »جـولان  گفـت:  کشـور  بانکـی 

و  کنـد  وارد  کشـور  اقتصـاد  پیکـره  بـر  جبران ناپذیـری  خسـارت های 

بـازار  مکانیسـم  از  می توانـد  اقتصـادی  مشـکلات  رفـع  بـرای  دولـت 

سـرمایه بهـره ببـرد.« 

بـه گفتـه وی، بـازار سـرمایه پتانسـیل جـذب نقدینگـی قابل  توجهـی 

دارد و می تـوان آن را درکانـون توجـه سـرمایه گذاران و آحـاد مـردم و 

جامعـه قـرار داد و در ایـن خصـوص، حجـم قابل توجهـی از نقدینگـی 

را جـذب ایـن بـازار کـرد. 
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آیا مجلس به راهکار بی اثر کردن تحریم های بانکی 

آمریکا رای می دهد؟
همزمان با بازگشـــت تحریم های بانکی آمریکا، مجلس شورای 

اســـلامی بررســـی طرح »اســـتفاده از پیمان پولی دوجانبه و 

پیام رســـان  های جایگزین سوئیفت« را در دســـتورکار دارد و با 

تصویـــب این طرح، می تواند بخش مهمـــی از این تحریم  ها را 

بی  اثر کند. اعمال مجـــدد تحریم های بانکی آمریکا به معنای 

کاهش همکاری بانک های خارجی با بانک های ایرانی خواهد 

بود. اســـتفاده گسترده ایران از نظام پرداخت و زیرساخت های 

پیام رسان مالی غربی این امکان را به آمریکا داده است تا ایران 

را تحریم بانکی کند. اســـتفاده ایران از نظام پرداخت غربی در 

شرایطی اتفاق می افتد که بخش زیادی از تعاملات تجاری ایران 

با کشورهای غربی نیست. 

 برجام،مشکلتحریمبانکیراحلنکردهونخواهدکرد

تجربه برجام نشان داد مساله بانکی ما به واسطه توافق با اروپا و 

آمریکا حل نخواهد شد، چراکه حتی هنگامی که آمریکا در برجام 

بود و ظاهرا تحریم های بانکی رفع شـــده بودند، اما بانک های 

بزرگ )عمدتا اروپایی( هیچ گاه به سوی ایران نیامدند و با ایران 

همکاری نکردند. این مساله به دفعات از زبان مسئولان دولتی 

بیان شـــد؛ به طریق اولی در شرایطی که آمریکا از برجام خارج 

شده است و تحریم های بانکی از روز ۱3 آبان بازخواهند گشت، 

این بانک ها با ایران همکاری نخواهند کرد. 

 سازوکارویژهمالیاروپانمادیناست!

راهکار اتحادیه اروپا برای حفظ منافع اقتصادی ایران در چارچوب 

برجام که سازوکار ویژه یا SPV نام دارد، کانال پرداختی است که 

قرار است پرداخت های مربوط به درآمدهای نفتی و واردات ایران 

را تسهیل کند. اخیرا »رویترز« به نقل از چهار دیپلمات اروپایی 

اعلام کرده اســـت سازوکار مالی اروپا در ۱3آبان به طور نمادین 

شروع به کار خواهد کرد و تا اوایل سال میلادی 20۱9 عملیاتی 

نخواهد شد. دیپلمات دیگری نیز به »رویترز« گفته است: »ما نیاز 

داریم به ایرانی ها نشان دهیم که برای حفظ برجام در حال کار 

هستیم تا آنها را در برجام نگه داریم، اما این را هم می گوییم که تا 

اینجا و با این سرعت می توانیم پیش برویم.« تاکنون اتحادیه اروپا 

در رابطه با این خبر سکوت کرده است. با وجود این، صحبت های 

فدریکا موگرینی چند روز قبل از انتشار گزارش »رویترز«، تاییدی 

بر نامشـــخص بودن زمان اجرایی شـــدن این سازوکار برخلاف 

انتظار مسئولان دولتی دارد. موگرینی در جواب خبرنگاری که 

پرسید چه زمانی قرار است اروپا سازوکار جدید را برای حفاظت 

ایران از تحریم ها ایجاد کند، گفت: »این چیزی است که ما طی 

مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک رونمایی کردیم. اعضای 

اتحادیه اروپا تصمیم گرفته اند این سازوکار را اجرا کنند، بنابراین 

آنها در حال کار روی احداث این سازوکار هستند. من اطمینان 

دارم که آنها این کار را به طور موفقیت آمیز در هفته های پیش رو 

ادامه خواهند داد.«

وزیر امور خارجه کشـــورمان نیز در ســـفر به اســـتانبول گفت: 

»سازوکارهایی که اتحادیه اروپا در نظر داشته، در همین چندروزه 

عملیاتی خواهد شـــد، ممکن اســـت تا زمانی که بشود از این 

سازوکارها استفاده کرد مقداری طول بکشد، به خاطر فشارهای 

آمریکا و کارشکنی هایی که آمریکایی ها در تمامی مراحل این کار 

داشتند، برخی اقدامات زمان بیشتری برده است.« 

»اجـــرای نمادین« ســـازوکار ویـــژه اتحادیه اروپا که از ســـوی 

دیپلمات های اروپایی مطرح شـــده و به صورت ضمنی توسط 

ظریف تایید شده است، به این معناست که عملا این سازوکار در 

موعد اعمال تحریم ها بی خاصیت خواهد بود و تنها قیچی کردن 

یک روبان است و اثری در راستای خنثی سازی تحریم ها ندارد. 

 طرحیموثردرمقابلهباتحریمهایمالیآمریکا

در شرایطی که آمریکا در حال بازگرداندن تحریم  های خود است، 

ایران می تواند با اســـتفاده از راهکارهایی همچون پیمان پولی 

دوجانبه و استفاده از پیام رسان  های جایگزین سوئیفت، بخش 

مهمی از این تحریم  ها را بی  اثر کند. با توجه به همین موضوع، 

طرح یک فوریتی پیمان پولی، پیام رسان مالی دوجانبه و استفاده 

از ارزهای دیجیتال توسط گروهی از نمایندگان مجلس تدوین 

و این طرح با امضای 5۱ نفر از نمایندگان در جلســـه ۱3 تیرماه 

مجلس اعلام وصول شد. در همان جلسه مجلس، نمایندگان با 

۱03 رای موافق، ۶7 رای مخالف و هفت رای ممتنع از مجموع 

205 نماینده حاضر، با یک فوریت طرح راه اندازی و استفاده از 

پیام رســـان های مالی و انعقاد پیمان های پولی دو و چندجانبه 

در تجارت موافقت کرد. 

در ایـــن طرح، راه اندازی و اســـتفاده از پیام رســـان های مالی 

اقتصـــادی در همکاری دو و چندجانبه با ســـایر کشـــورها یا 

اتحادیه ها، استفاده از ظرفیت های سامانه های بومی از قبیل 

ســـپام در تبادلات داخلی و بین المللی و ایجاد دسترسی برای 

بانک ها و موسســـات مالی خارجی طرف قرارداد با بانک های 

ایرانی، انعقاد قرارداد همکاری با کشورها و موارد مشابه پیش بینی 

شده است. 

براساس بخش دیگری از این طرح، بانک مرکزی موظف خواهد 

بود پیمان های پولی دو یا چندجانبه به منظور استفاده از ارزهای 

ملی در دریافت ها و پرداخت های تجاری و اقتصادی را حداقل 

با 2۴ کشـــور چین، روســـیه، هند، پاکســـتان، ترکیه، برزیل، 

عراق، ژاپن، کره جنوبی، آذربایجان، افغانســـتان، ترکمنستان، 

ارمنستان، قطر، عمان، قزاقستان، سنگاپور، تایلند، اندونزی، 

بلاروس، سریلانکا، لبنان، سوریه و مالزی منعقد و اجرایی کند. 

به صورت کلی، برای حل دو مشکل تسویه معاملات با استفاده از 

دلار و پیام رسان های مالی از طریق سوئیفت دو راهکار پیمان های 

پولی دو و چندجانبه و سیستم پیام رسان موازی سوئیفت وجود 

دارد. پیمان پولی دوجانبه یـــک کانال امن بانکی برای انجام 

مبادلات تجاری بین المللی اســـت که در آن به جای استفاده از 

دلار یا سایر ارزهای واسط در پرداخت ها و دریافت ها از ارزهای 

ملی دو کشور استفاده می شود. بنابراین این روش امکان ایجاد 

محدودیت در مسیر نقل وانتقالات بانکی ایران از بین می رود و 

ریســـک و هزینه های تجارت کاهش می یابد. لازم است فرآیند 

پیام رســـانی مبادلات خارجی ایران نیز از وابســـتگی صرف به 

سیستم پیام رســـانی مالی بین المللی سوئیفت خارج شود تا 

علاوه بر از بین رفتن امکان نظارت آمریکا، شـــرایط برای کاهش 

هزینه ها و افزایش سرعت مبادلات خارجی ایران فراهم شود. 

 آزمونخطیرمجلسبرایعبورازتحریمها

متاسفانه طرح یک فوریتی راه اندازی و استفاده از پیام رسان های 

مالی و انعقاد پیمان های پولی دو و چندجانبه در تجارت خارجی 

که می تواند اصلی ترین بخش از تحریم  ها یعنی تحریم  های بانکی 

را بی اثر کند، توسط کمیسیون اقتصادی مجلس رد شده است. 

بررسی ها نشان می دهد مدیران و کارشناسان بانک مرکزی عامل 

اصلی رد شدن این طرح در کمیسیون اقتصادی مجلس بوده اند 

و تلاش بسیاری کرده اند که این اتفاق در این کمیسیون رخ دهد. 

نمایندگان محترم مجلس باید توجه داشته باشند که روز یکشنبه، 

۱3 آبان همزمان با بازگشـــت تحریم های بانکی آمریکا، رد این 

طرح در صحن مجلس مطرح می شود و در این روز سرنوشت ساز 

آزمـــون بزرگی را در پیش دارند. آیا مجلس به عبور از تحریم رای 

می دهد یا به باقی ماندن در تحریم؟

  دریچه


